
 

 

 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

COMPARTIMENTO DELLA POLIZIA STRADALE EMILIA  ROMAGNA 

Sezione di Ferrara 
 

 

Prot.  n. 15483 del 3/8/2023 

 

 

ALLA      PREFETTURA 

F E R R A R A 
ammincontabile.preffe@pec.interno.it 

 

 
 
 
 

PROPOSTA DI SERVIZIO DI RIPARAZIONE TUBAZIONE E 

SOSTITUZIONE MISCELATORE SCALDABAGNO REPARTO ALLOGGI 

PERSONALE ACCASERMATO CASERMA FURIANI   

 

 

Premesso che si è reso necessario acquisire un preventivo di spesa per lo svolgimento del servizio 

di cui sopra; 

 

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura/il 

servizio/il lavoro di cui sopra per la per l’importo di €. *284,22* (I.V.A. esclusa); 

Il prezzo è ritenuto congruo, significando che lo stesso è conforme a quelli attualmente praticati sul 

mercato. 

 

Dato atto l’impossibilità di attivare la ricerca di un fornitore attraverso il ME.PA. e che per la 

presente procedura di affidamento   non vige l’obbligo di approvvigionamento presso CONSIP 

(Convenzione Pe.Pa) essendo  di importo inferiore ai 5.000,00 euro IVA esclusa, così come 

disposto dall’art. 1, comma 450, della L. 7/12/2006, n° 296 per cui la scelta del contraente è stata 

effettuata sul libero mercato; si è proceduto ad una ricerca di mercato al libero commercio con 

reperimento di un preventivo di spesa. 

Rilevato che non sono stati riscontrati rischi da interferenza e che, pertanto, non è necessario 

provvedere alla redazione del D.U.V.R.I. e conseguentemente non vi sono costi per la sicurezza; 

 

Rilevato che, per il presente affidamento non si applica l’obbligo del D.U.V.R.I. (Documento 

Unico Valutazione Rischi Interferenza) in quanto trattasi di lavori e/o servizi la cui durata è al di 



 

 

sotto dei cinque addetti per un giorno e che la cui esecuzione non comporta i rischi evidenziati 

dall’art. 26 del D.Lgs. 81/2008; 

Precisato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che le condizioni essenziali del 

contratto sono: 

- Fine del contratto: riparazione tubazione scaldabagno alloggi personale accasermato; 

- Oggetto: Sicurezza dei luoghi di lavoro; 

- Forma: Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

- Scelta del contraente: mediante l’impiego del libero mercato; 

- Aggiudicazione: Aggiudicazione definitiva anche in presenza di una sola offerta; 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 e seguenti della Legge 241/90 e s.m. e i., si informa che il 

responsabile del procedimento è l’Ispettore della Polizia di Stato FERRARI Nicola, (telefono nr. 

0532/218911 mail: nicola.ferrari@poliziadistato.it), 

 

PROPONE 

 

All’Ill.mo sig. Prefetto di Ferrara, nella sua qualità di legale rappresentante della stazione 

appaltante, l’adozione del decreto a contrarre di cui all’art. 32, comma 2, D.Lgs. 18/04/2016, nr. 50 

per la fornitura di cui sopra. 

     
 

 IL DIRIGENTE LA SEZIONE 

Vice Questore Dott. Marco CORALLI 

 

 
Originale firmato agli atti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:nicola.ferrari@poliziadistato.it


 

 

 

 

 

 

 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Ferrara 
Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali 

Prot. n. 66501 

OGGETTO:  Decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

(Codice dei contratti). 

riparazione tubazione e sostituzione miscelatore dello scaldabagno nel reparto alloggi del personale 

accasermato presso la Caserma Furiani, sede della Sezione Polizia Stradale di Ferrara. 

CIG: ZF13CCCA68 

   IL PREFETTO DI FERRARA 

PREMESSO CHE 

- Si deve garantire il funzionamento dello scaldabagno del reparto alloggi del personale 

accasermato presso la Caserma Furiani – Sezione Polizia Stradale, come da proposta di 

indizione della procedura di affidamento del servizio prot. n. 15483 del 3/8/2023; 

- La Sezione Polizia Stradale di Ferrara, ha acquisito un preventivo di spesa del 25/7/2023, 

prodotto dalla s.r.l. Termoidraulica Peverati, con sede in Ferrara – via Conchetta, s.n.c. – P. IVA 

01912500384, al prezzo di € 346,75 IVA inclusa; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo presunto per la fornitura in oggetto ammonta a € 346,75 IVA 

inclusa;  

DATO ATTO che il pertinente capitolo di spesa 2731 pg. 19 esercizio 2023, presenta la necessaria copertura 

finanziaria in ragione degli accreditamenti disposti dal competente Ministero dell’Interno; 

RICHIAMATO l’articolo 50, comma 1, lett. b, del Codice dei contratti, secondo cui le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO  l’articolo 17, comma 2, del Codice dei contratti secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

PRESO ATTO che la citata Ditta ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 e 

ss. del Codice dei contratti; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, l’appaltatore assume tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

 

RILEVATO, ai sensi dell’articolo 53 del Codice dei contratti, che non sussistono particolari ragioni per 

richiedere la cauzione provvisoria e che in relazione alla scarsa rilevanza economica 

dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva; 

DISPONE 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei contratti 

all’operatore economico s.r.l. Termoidraulica Peverati, con sede in Ferrara – via Conchetta, s.n.c. – P. 

IVA 01912500384, dell’intervento di riparazione della tubazione e sostituzione miscelatore dello 

scaldabagno nel reparto alloggi del personale accasermato presso la Caserma Furiani, sede della 

Sezione Polizia Stradale di Ferrara, alle condizioni di cui al citato preventivo in atti; 

2. di stabilire che: 

a. l’incarico all’appaltatore sarà affidato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale 

ai sensi dell’art. 18 del Codice dei contratti; 

b. la prestazione dovrà essere effettuata a norma di legge e a regola d’arte, secondo le 

indicazioni che saranno fornite dai referenti della Sezione Polizia Stradale di Ferrara; 

c. la spesa massima complessiva stimata per l’acquisizione di cui al presente decreto 

ammonta a €. 346,75 (IVA compresa). 

3. di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del Codice dei contratti, Responsabile unico del Progetto (RUP) 

il dott. Daniele Canazza, per il quale non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di 

interesse; 

4. di demandare al RUP tutti gli adempimenti conseguenti derivanti dalla presente decisione di 

contrarre, ivi inclusa eventualmente la sottoscrizione di atti; 

5. il pagamento, previa acquisizione della documentazione di rito, sarà effettuato con modalità 

elettronica, mediante accredito – sul numero di conto corrente comunicato – a 30 giorni dalla data 

di ricezione della regolare esecuzione; 

6. la fattura in formato elettronico dovrà essere trasmessa alla Prefettura - U.T.G. di Ferrara Codice 

Univoco per la fatturazione elettronica: D0XKXW; 

7. di disporre la pubblicazione della presente decisione di contrarre nella pertinente sezione di 

amministrazione trasparente; 

 

Ferrara, 16/10/2023 

 

 p. IL PREFETTO 

 IL VICEPREFETTO VICARIO 

 Montesi 

 

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI 

 
 


